Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 32/2022 – P.M.F.R

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 17/2022

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1 Aquisição de 02 (dois) tratores cortadores de grama ano e modelo 2022 para o município

de Frei Rogério - SC, entregue no município com realização das revisões “in loco”, com

garantia mínima de 01 ano, conforme este Termo de Referência.

2. LEGISLAÇÃO

2.1 Conforme disposições do inciso II e do parágrafo 3º, ambos do artigo 75 da Lei

14.133/2021, a Prefeitura Municipal de Frei Rogério, faz saber que está em andamento um

processo de compra direta por dispensa de licitação, conforme segue:

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores

inferiores a R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro

mil e vinte reais, e quarenta e um centavos),

no caso de outros serviços e compras;

[...]

3º As contratações de que tratam os incisos I

e II do caput deste artigo serão

preferencialmente precedidas de divulgação

de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo

mínimo de 3 (três) dias úteis, com a

especificação do objeto pretendido e com a

manifestação de interesse da Administração

em obter propostas adicionais de eventuais

interessados, devendo ser selecionada a

proposta mais vantajosa.

3. JUSTIFICATIVA:

3.1 A aquisição dos tratores cortadores de grama, conforme solicitado pela Secretaria de

Educação e Esportes, visando à manutenção dos campos de futebol do município, faz-se de

primordial importância como forma de incentivo ao bem estar, a saúde fisica e mental,

propiciando um ambiente adequado à prática esportiva, haja vista, os frutos colhidos com o

incentivo da mesma. O esporte tem influência direta na formação de caráter e na qualidade de

vida. Além dos benefícios à saúde que a prática esportiva traz, é uma forma de criar e fortalecer

laços, pois, o esporte tem o poder da socialização, em que não se separa gênero, raça, religião

ou classe social.

A prática regular do esporte e de atividades físicas traz inúmeros privilégios ao corpo e à mente

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

das pessoas em seu cotidiano, ou seja, todos que realizam alguma prática esportiva reduzem

riscos de aparecimento de doenças físicas ou psíquicas,  além de garantir mais disposição no

dia a dia.

O impacto do esporte é tão positivo que ajuda até mesmo contra os vícios. Uma criança ou

adolescente quando pratica algum esporte está desenvolvendo sua educação e construindo seu

caráter. O esporte ensina valores fundamentais na vida humana, como:

• Respeito

• Educação

• Cordialidade

• Disciplina

• Cortesia

• Liderança

 A Administração Municipal, com o intuito de promover a integração, o desenvolvimento e a

interação social, através da convivência pela prática esportiva, anualmente promove

campeonatos e competições, motivando seus munícipes. Para tanto, é imprescindivel fornecer

condições mínimas para a realização dos eventos.

Assim, se faz necessária à aquisição com a máxima urgência, optando pela forma de

contratação mais célere.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES:

4.1 As especificações mínimas dos tratores cortadores de grama a serem adquiridos são as

constantes abaixo:

ITEM CARACTERÍSTICAS

01 Potência Mínima 19HP

02 Transmissão Tipo Hidrostática

03 Largura de Corte Mínima 107 cm

04 Área de Corte Mínima Recomendada 30.000m²

5. PRAZO CONTRATUAL

5.1 O termo contratual a ser celebrado para o fornecimento dos tratores cortadores de grama

terá por prazo final 31/12/2022.

6. FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL

6.1 A Administração reserva-se o direito de fiscalizar e acompanhar a entrega do objeto

contratual e, para tanto, nomeia o Sr. Adilson Feltrin para a função de fiscal contratual.

7. DA PESQUISA DE PREÇOS

7.1 Para dar início ao presente processo administrativo, a Administração procedeu à cotação de

preços com prestadores de serviços do ramo, conforme abaixo:

Descrição Empresas cadastradas Valor cotado

 LS MÁQUINAS E R$ 24.950,00

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

Fornecimento dos Tratores

Cortadores de Grama, conforme

Item 4.1.

IMPLEMENTOS

AGRÍCOLAS

RM PEÇAS E MÁQUINAS

DISTRIBUIDOR

ATACADISTA

R$ 25.087,00

www.lojahusqvarna.com.br

NO DIA 22/09/2022, ÀS

15h56min.

R$ 25.164,00

Média de valor, que será utilizado como valor máximo: R$ 25.164.00 (vinte e cinco mil

cento e sessenta e quatro reais) por item.

8 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta de dotação orçamentária

do exercício 2022, conforme abaixo:

Entidade – Prefeitura Municipal de Frei Rogério

04.002 – Secretaria Municipal de Educação e Esportes/Departamento de Esportes

2.046 – Manutenção das Atividades Esportivas e Recreativas

4.4.90.00.00.00.00.00 – 0.3.00.1300.00 – Superávit.

4.4.90.00.00.00.00.00 – 0.1.00.1100.00 – Recursos Ordinários

9. DA BUSCA POR PROPOSTAS ADICIONAIS MAIS VANTAJOSAS

9.1 Visando cumprir o §3° do art. 75, da Lei 14.133/2021, a municipalidade antes de

proceder à contratação de qualquer empresa fará publicar no site oficial aviso de dispensa, este

Edital, contendo relação de documentos de habilitação, proposta e Contrato,para que empresas

interessadas possam no prazo de 03 (três) dias úteis, apresentar suas propostas orçamentárias.

Objetiva-se assim, a busca por propostas mais vantajosas à administração municipal, desde que

as empresas atendam aos requisitos exigidos para a prestação dos serviços e após, apresentem

os documentos necessários de habilitação.

10. DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

10.1 As propostas poderão ser encaminhadas ao Setor de Compras através do e-mail

compras@freirogerio.sc.gov.br ou entregues pessoalmente mediante protocolo até às

17h00min do dia 04 de novembro de 2022.

11. DA DOCUMENTAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO

11.1 Para estar tecnicamente habilitada a empresa deverá apresentar, obrigatoriamente, os

seguintes documentos relativos à Habilitação:

a) Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);

b) Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal;

c) Certidão negativa de débitos federais;

d) Certidão negativa de débitos estaduais;

e) Certidão negativa de débitos municipais;

f) Certidão negativa de débitos junto ao FGTS;

http://www.lojahusqvarna.com.br/
mailto:compras@freirogerio.sc.gov.br

Rua Adolfo Soletti, 750 – Centro – CEP 89.530-000 – Frei Rogério – Santa Catarina
Fone: (49) 3257-0000 – CNPJ: 01.616.039/0001-09

Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO

g) Certidão de regularidade perante a justiça do trabalho (certidão negativa de débitos

trabalhistas);

h)  Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante;

i) Contrato social ou certificado de microempreendedor individual;

j)  Dados necessários do responsável pela assinatura do termo: nome completo, RG, CPF,

endereço  residencial e empresarial, e-mail institucional, telefone.

k)  Certidão Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União – TCU, da

empresa participante, com data e expedição inferior a 30 (trinta) dias a data de abertura do

Processo Licitatório. Disponível para ser emitida em: https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br;

l)  Certidão negativa de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade (todas as esferas) de todos os sócios da empresa participante, com data e

expedição inferior a 30 (trinta) dias a data de abertura do Processo Licitatório. Disponível para

ser emitida em:

https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php?validar=form.

Frei Rogério, 28 de novembro de 2022.

Jair da Silva Ribeiro

Prefeito Municipal

https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php?validar=form